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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na terciární vzdělávání, jelikož se jedná o stupeň

vzdělání, na který jsou vynakládány nejvyšší náklady a také rozdíly ve financování

napříč státy jsou zde nejmarkantnější. Navíc v dnešní době role terciárního vzdělávání

čím dál tím víc roste, protože právě ono připravuje kvalifikovanou sílu pro trh práce,

podporuje růst produktivity a stimuluje inovace. Velký důraz je kladen na kvalitu

vzdělávání, díky globalizaci i na mobilitu a flexibilitu.

Toto téma jsem si zvolila s účelem dozvědět se více o ekonomice školství, jelikož již

několik let studuji vysokou školu a tato oblast je mi velmi blízká. Jak je známo, veřejné

vzdělávání je v České republice z velké většiny financováno státem a tedy poskytované

zdarma, což neplatí pro některé další státy. Pro srovnání s Českou republikou byly

zvoleny 3 státy, a to Australské společenství, Dánské království a Spojené království

Velké Británie a Severního Irska.

CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

Při svém prvotním počínání jsem zjistila, že bohužel téměř neexistuje odborná literatura

o financování a ekonomice terciárního vzdělávání, a to jak českého, tak i

v mezinárodním měřítku. Požádala jsem tedy o provedení rešerše Studijní a vědeckou

knihovnu Plzeňského kraje, která potvrdila mé obavy o nedostupnosti aktuálnějších

monografií. Pracovala jsem tedy převážně s internetovými zdroji, z nichž většina byla

v anglickém jazyce.

V práci nejdříve charakterizuji strukturu vzdělávání ve světě a teoretický rámec

problematiky financování terciárního školství, poté již konkrétně popisuji vzdělávací

systémy ve vybraných státech a analyzuji jejich způsoby financování. Následně

provádím komparaci nejzajímavějších ukazatelů a shrnuji poznatky, které z ní

vyplývají. V závěru práce je obsaženo mé osobní stanovisko k financování terciárního

školství v České republice a navržené možnosti ohledně zlepšení v této oblasti

s inspirací ve zmiňovaných státech, což se dá považovat jako hlavní cíl diplomové

práce.
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1 TEORETICKÝ RÁMEC FINANCOVÁNÍ ŠKOLSTVÍ

Vzdělání 1.1

1.1.1 Význam vzdělání

Vzdělání lze považovat za jednu z nejlepších investic do budoucnosti, podílí se na

rozvoji osobnosti člověka, jelikož působí nejen na mentální a kulturní vývoj člověka

samotného, ale má vliv také na společnost jako pozitivní externalita. Jedná se o

teoretický základ pro pokrok lidstva, jenž je jako systém předávání vědomostí dalším

generacím znám již od pradávna. I pro stát je výhodné zajišťovat kvalitní vzdělávání,

protože pak roste ekonomika a celkově se rozvíjí země po stránce hospodářské, kulturní

i sociální. Z tohoto důvodu je tvořen tlak na systém vzdělávání a kontrolu a řízení

vzdělávacích institucí. Faktem je, že více vzdělaní lidé produkují kvalitnější statky

všeho druhu. [24]

1.1.2 Vzdělání jako veřejný statek

Statky lze definovat jako prostředky k uspokojení lidských potřeb a člení se dle

několika kritérií: na statky volné a vzácné, hmotné a nehmotné, dlouhodobé a

krátkodobé. Jedno ze základních členění je také na statky veřejné a soukromé. Veřejné

statky (nebo také statky kolektivní spotřeby) jsou financovány z veřejných rozpočtů a

veřejnou volbou je dáno jejich složení, spotřeba a produkce. Typickým příkladem

veřejného statku je právě školství a vzdělávání. [41]

Důvody, díky kterým se jedná o veřejný a nikoli tržní statek, jsou následující:

- Vzdělání nepřináší užitek pouze uživateli, ale také okolní společnosti, jedná se o

tzv. pozitivní externalitu.

- Spotřeba statku vzdělání není rivalitní – nevylučuje z procesu ostatní studenty.

- Tento statek nelze dělit z kvalitativního hlediska mezi spotřebitele, i když někteří

studenti potřebují tohoto statku větší a jiní menší kvantitu. [42]

Veřejné statky jsou dále děleny na čisté a smíšené. U obou kategorií se jedná o statky

kolektivní spotřeby, rozdílem u nich je, že zatímco u čistého veřejného statku nelze

jednoznačně určit podíl jednotlivce na spotřebě, u smíšeného lze tento podíl přesně určit
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a ocenit jej uživatelským poplatkem. Zde se objevuje termín „černý pasažér“, tedy

osoba, která statky spotřebovává, ale nepodílí se na jejich úhradě.

Ve vzdělávání se jedná převážně o smíšené kolektivní statky – spotřebu lze rozdělit

mezi jednotlivce, ale kvalita zůstává neměnná. Například studenti mají možnost čerpat

ze stejných učebnic a na přednáškách dostávají stejný výklad. Co zde ale hrozí, je tzv.

efekt přetížení, kdy kvalita výuky může klesnout. Aby k tomuto efektu nedocházelo, je

možné mu předejít například zavedením školného nebo stanovením limitů pro

jednotlivé přednášky nebo předměty. [24]

1.1.3 Lidský kapitál

Lidský kapitál je jednou ze dvou složek patřící pod pojem lidské zdroje. Ty spolu

s přírodními a kapitálovými zdroji tvoří zdroje hospodářského růstu. Lidským kapitálem

se rozumí kvalifikace (vzdělání, zručnost, zkušenosti apod.), vynaložené náklady na její

získání a udržení, neboli investice do lidského kapitálu. [12]

Podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj OECD (Organisation for

Economic Co-operation and Development) tvoří lidský kapitál „znalosti, dovednosti,

schopnosti a vlastnosti, jež zjednodušují tvorbu osobních, společenských a

ekonomických hodnot a blahobytu“. [13]

Vzdělání lze považovat za nejdůležitější složku lidského kapitálu. Kromě vzdělání do ní

patří například i vrozené schopnosti nebo rodinné a sociální prostředí. Protože však

schopnosti a prostředí nelze přesně ohodnotit, lidský kapitál je tedy tvořen pouze

výsledkem vzdělávání. Protože ani tuto veličinu nelze lehce změřit, počítá se jako délka

samotného vzdělávání. [13]

1.1.3.1 Náklady lidského kapitálu

Přímé náklady jsou v případě vzdělání náklady reálně vynaložené na studium – školné,

nákup učebnic, skript, pomůcek a například i poplatky související se studiem. Nemusí

se vždy jednat o náklady samotného studenta jako příjemce vzdělání, někdy tyto

náklady hradí rodič nebo i zaměstnavatel.

Nepřímé náklady na investici představují náklady obětované příležitosti. Jedná se o

náklady, které ve skutečnosti nevznikly, ale znázorňují hodnotu neuskutečněných zisků,
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které by student získal, kdyby se nevzdělával., například kdyby po střední škole

nastoupil do zaměstnání.

Zapomínat by se nemělo také na utopené náklady, což jsou náklady spojené se studiem

(stravování, ubytování), které jsou skutečně vynaložené, ale které bychom měli i

v případě, že bychom místo studování nastoupili do práce. [5]

1.1.3.2 Výnosy lidského kapitálu

Výnosy z investice lze rozdělit do dvou hlavních skupin – soukromé a veřejné.

Jako motivace k přihlášení na vysokou školu je jistě vidina budoucích výnosů v podobě

lépe placeného zaměstnání, protože absolvent vysoké školy nabízí větší znalosti, lepší

kvalifikaci a tedy i vyšší lidský kapitál než je tomu například u absolventů středních

škol. Existuje totiž zažitý předpoklad, že čím vyšší je získané vzdělání, tím vyšší je i

šance na lepší zaměstnání a tím i vyšší mzda.

S tímto předpokladem souvisí i nefinanční výnosy ze získaného vzdělání, např. lepší

společenské postavení, zabezpečení rodiny, psychické i fyzické zdraví (moci si dovolit

více a lépe odpočívat), získání pocitu uspokojení z práce a větší kulturní vyžití. [5]

1.1.4 Užitek pro společnost

Investice do vzdělání ovlivňuje nejen jedince samotného, ale také celou společnost.

Jako přímý užitek lze totiž označit skutečnost, že s vyšším dosaženým vzděláním se

zvyšuje lidský kapitál a mzdové ohodnocení, tím se zvýší základ daně a státu se odvede

vyšší daň z příjmu. Vzdělanější lidé také mnohem lépe a rychleji naleznou zaměstnání,

čímž se snižuje potřeba podpory v nezaměstnanosti a mělo by tedy docházet i k poklesu

samotné nezaměstnanosti.


[…]


Vysoké učení technické v Brně (VUT)

Západočeská univerzita v Plzni (ZČU)

Příloha B: Členské státy EHEA

 Albánie

 Andora

 Arménie

 Ázerbajdžán

 Belgie - Francouzské společenství

 Belgie - Vlámské společenství

 Bělorusko

 Bosna a Hercegovina

 Bulharsko

 Černá Hora

 Česká republika

 Dánsko

 Estonsko

 Finsko

 Francie

 Gruzie

 Chorvatsko

 Irsko

 Island

 Itálie

 Kazachstán

 Kypr

 Lichtenštejnsko

 Litva

 Lotyšsko

 Lucembursko

 Maďarsko

 Makedonie

 Malta

 Moldávie

 Německo

 Nizozemsko

 Norsko

 Polsko

 Portugalsko

 Rakousko

 Rumunsko

 Rusko

 Řecko

 Slovensko

 Slovinsko

 Srbsko

 Španělsko

 Švédsko

 Švýcarsko

 Turecko

 Ukrajina

 Vatikán

 Velká Británie

Příloha C: Kompletní žebříček Universitas 21 pro rok 2016

Příloha D: Silné a slabé stránky českého vzdělávacího systému

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

Pokračující propojování

vzdělávací a výzkumné a

vývojové činnosti

Výrazné podfinancování a

minimální garance objemu

finančních prostředků

poskytovaných státem

Absence standardizovaného

informačního systému o

vysokých školách a o

hodnocení VŠ

Rozvíjející se spolupráce

vzdělávacích institucí s aplikační

sférou

Nízký podíl dospělé populace

s vysokoškolským vzděláním

s velkými rozdíly mezi věkovými

skupinami

Nevytvoření pravidel segmentu

pro profesně orientované

bakalářské studium

Standardizovaný akreditační

proces
Nízký podíl absolventů kratších

studijních programů vstupujících na

trh práce

Málo transparentní investiční

politika málo odolná politickým

a lobbyistickým tlakům
Přehledný systém normativního

financování

Postupné zavádění principů

Boloňského procesu

Vysoká míra neukončování studia,

zejména na technických vysokých

školách

Malá angažovanost

soukromých finančních

subjektů na investičních

projektech

Aktivní role VŠ v péči o kulturní

dědictví a jeho rozvoj
Nízká ekonomická zainteresova-

nost VŠ na kvalitě poskytovaného

vzdělávání a dlouhodobé úspěšnosti

absolbentů a absence cenových

signálů v systému

Velké nerovnosti v šancích na

dosažení vysokoškolského

vzdělání a překážky na vstupu

do terciárního vzdělávání, které

představuje selektivní systém

vzdělávání na nižších úrovních

Velký význam přikládaný

vysokoškolskému vzdělání pro

životní úspěch

Zapojení reprezentace vysokých

škol do rozhodování o zásaních

otázkách rozvoje VŠ a do

legislativního procesu

Špatná provázanost a nízká

prostupnost mezi jednotlivými

stupni vysokoškolského vzdělávání

na různých VŠ a mezi vyššími

odbornými školami a VŠ

Těžkopádný a neefektivní

systém řízení s nevyvá-ženými

pravomocemi a odpovědnostmi

a nevyhovující legislativa

postihující všechny části

terciálního vzdělávání

Vysoká společenská prestiž

akademických pracovníků
Nesoulad mezi volbou uchazečů o

studium a poptávkou po

absolventech na trhu práce

Někdy jen formální

restrukturalizace studia

v souladu s boloňským

procesem
Vysoká ekonomická návratnost

vysokoškolského vzdělání

Příznivé pokrytí ČR institucemi

terciárního vzdělávání
Přílišná závislost veřejných VŠ na veřejných zdrojích

ABSTRAKT

FEKERLOVÁ, L. Ekonomika a financování školství. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 79 stran, 2017

Klíčová slova: financování terciárního vzdělávání, univerzity a vysoké školy, školství,

stipendium, školné

Cílem mé práce je analyzovat financování vysokých škol v České republice a třech

dalších konkrétních státech, tedy ve Spojeném království Velké Británie a Severního

Irska, Dánském království a Australském společenství, popsat strukturu jejich

terciárního vzdělávání a v závěru tyto státy mezi sebou porovnat a navrhnout zlepšení

pro Českou republiku s inspirací v zahraničních systémech.

V práci popisuji stručně historii a současnou situaci vysokoškolského vzdělávání

v jednotlivých státech, zmiňuji jednotlivé instituce poskytující vysokoškolské

vzdělávání a zaměřuji se především na financování terciárního vzdělávání, a to jak

z pohledu studentů, tak i jednotlivých států, tyto údaje pak mezi sebou porovnávám. Na

závěr uvádím návrhy, které mohou zvýšit efektivitu financování vysokých škol v České

republice a také podpořit její ekonomiku.

ABSTRACT

FEKERLOVA, L. Economics and financing of the education system. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 pages, 2017

Keywords: tertiary education funding, universities and colleges, education, scholarship,

tuition fees

The aim of my diploma thesis is to analyze funding of higher education in the Czech

Republic and three other countries, these are the United Kingdom of the Great Britain

and the Norhern Ireland, the Kingdom of Denmark and the Commonwealth of

Australia. The aim is also to describe the structure of tertiary education and to compare

selected countries among themselves as well as suggesting improvements for the Czech

Republic, which will be inspired by foreign systems.

I describe briefly history and present position of higher education in selected countries,

I mention institutions, which provide tertiary education, and I focus primarily on

financing of the education systems from the student and each state perspective. In the

end these facts are compared and proposals for improvements, which should support the

efficiency of the Czech economy, are introduced.