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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretíclý záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol. podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :
1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka splnila definované zásady, do teoretické kapitoly zaltnulapotřebné informace pro všeobecný
přehled o zvoleném tématu, v praktické části pak komparovala r,ybrané státy z hlediska několika
stěžejních kritérií, což považuji za zdaÍLlé. Kladně hodnotím, Že bylo z větší části čerpáno ze

zahraničru literatury a internetových zdrojů, dále také zaměření na veřejné terciární vzdělávání. Cíle
mohly býtrozpracovány Iépe, závěr obsáhlejší, přesto hodnotím práci kvalifikačním stupněm ''velmi
dobře''.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

Kteý ze zahraničních systémů zmiňovaných v diplomové práci hodnotíte jako nejlepší?
Jaká zlepšení v oblasti terciárního vzděIávánbyste doporučila pro Českou republiku?

V Plzni, dne 15.05.2017
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 oIá7ky a připomÍnky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).